
L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisette del mese di dicembre , nella
Residenza Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  482   Del  27-12-19
 Reg. generale 482

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 482 del 27-12-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: LAVORI DI AMPLIAMENTO CIMITERO PATRIGNONE. CUP:
C18C19000030004 - CIG: 80662239C9. APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.



Visto il Progetto Esecutivo dei lavori di “Ampliamento cimitero frazione Patrignone”,
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 94 del 23.07.2019, dell’importo di €
174.691,60=, di cui € 131.586,25= per lavori compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,
ed € 43.105,35= per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Visto che l’intervento è previsto nel Bilancio di previsione 2019 approvato con Delibera di
Consiglio Comunale n. 9 del 13.03.2019 e successiva Variazione approvata con Delibera di
Giunta Comunale n. 90 del 23.07.2019 al Cap. 2732/2 Codice di Bilancio 12.09-2.02.01.09.015,
Entrata 536/2, da finanziare con i proventi delle concessioni di loculi e cappelline;

Dato atto che occorre procedere all’affidamento dei lavori in parola che, sulla base delle
indicazioni fornite dalla Giunta Comunale, avverrà mediante asta pubblica, con procedura
telematica da esperire sul MEPA;

VISTO come in relazione all’importo dei lavori da affidare le modalità di pubblicità del
presente provvedimento e degli atti di gara, si intendono espletate mediante affissione all'Albo
Pretorio, nonché tramite il ME.PA., così come stabilito all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

VISTA la Determina a contrarre n. 337 del 15.10.2019 di indizione della gara pubblica, da
effettuarsi sul portale ME.PA., da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso;

VISTA la RDO creata sul mE.PA. n. 2417942 con scadenza 11.11.2019;

VISTA la Determina n. 379 del 15.11.2019 con la quale è stata nominata la Commissione di
Gara per la procedura in argomento;

VISTI i Verbali della Commissione di Gara  n. 1 del 15.11.2019, n. 2 del 18.11.2019, n. 3 del
20.11.2019, n. 4 del 22.11.2019, nei quali sono riportate le operazioni di verifica della
documentazione amministrativa, condotte dalla Commissione, dai quali risulta che sono
pervenute n. 38 buste, che è stato attivato il soccorso istruttorio per l'integrazione di alcuni
documenti e la verifica di alcune firme, nei confronti delle ditte negli stessi verbali indicate;

VISTO il successivo Verbale della Commissione, n. 5 in data 29.11.2019, di presa d'atto
dell'integrazione effettuata dalle ditte cui era stata fatta richiesta di documentazione mediante
soccorso istruttorio e di apertura delle offerte economiche,  dal quale risulta l'esclusione delle
ditte COSTRUZIONI GENERALI F.lli TUFILLI CO.GE.T. srl e CREA COSTRUZIONI srl,
per difformità nella formulazione dell'offerta, riportante la percentuale di ribasso e non
l'offerta;

VISTA la graduatoria risultante sul portale ME.PA., dalla quale risulta che la ditta che ha
offerto il prezzo più basso è la ditta CRIMAR di Guido Auletta con sede in Afragola (NA);

DATO atto che con note n. Prot. 8305 del 02.12.2019 e n. Prot. 8732 del 16.12.2019, alla
suddetta ditta sono state richieste giustificazioni ai fini della verifica di anomalia dell'offerta;

VISTA la proposta di agiudicazione formulata dal RUP sulla base della documentazione fornita
dalla ditta CRIMAR e ritenuto procedere alla sua approvazione, nelle more di verifica dei
requisiti sul portale AVCPass;

Considerato che per il presente appalto di lavoro sono stati attribuiti i seguenti codici:  CIG
80662239C9 e CUP C18C19000030004;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 482 del 27-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Visti
il D.Lgs. n. 267/2000;
la Legge n. 241/1990;
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);
il D.M. del 10/01/2019;
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
il D.Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto comunale;
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 04/06/2019 di attribuzione della Responsabilità
dell’Area Tecnica, Amministrativa e Contabile in capo al sottoscritto;

VISTO  il vigente “regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi”;

DETERMINA

QUANTO IN PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI prendere atto e approvare i seguenti documenti di gara, che si allegano quali parti
integranti e sostanziali:
- i verbali della Commisione di Gara  n. 1 del 15.11.2019, n. 2 del 18.11.2019, n. 3 del
20.11.2019, n. 4 del 22.11.2019, nei quali sono riportate le operazioni di verifica della
documentazione amministrativa, condotte dalla Commissione, dai quali risulta che sono
pervenute n. 38 buste, che è stato attivato il soccorso istruttorio per l'integrazione di alcuni
documenti e la verifica di alcune firme, nei confronti delle ditte negli stessi verbali indicate;
- il Verbale della Commissione di gara , n. 5 in data 29.11.2019, relativo alla presa d'atto
dell'integrazione effettuata dalle ditte cui era stata fatta richiesta di documentazione mediante
soccorso istruttorio e di apertura delle offerte economiche,  dal quale risulta l'esclusione delle
ditte COSTRUZIONI GENERALI F.lli TUFILLI CO.GE.T. srl e CREA COSTRUZIONI srl,
per difformità nella formulazione dell'offerta, riportante la percentuale di ribasso e non
l'offerta;
- la graduatoria risultante sul portale ME.PA., dalla quale risulta che la ditta che ha offerto il
prezzo più basso è la ditta CRIMAR di Guido Auletta con sede in Afragola (NA);
- la proposta di agiudicazione formulata dal RUP sulla base della documentazione giustificativa
fornita dalla ditta CRIMAR,  al prezzo offerto di € 92.600,00=, oltre oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso di € 3.383,56=;

Di dare atto che procederà all'aggiudicazione definitiva-efficace solo a seguito
dell'esito positivo delle verifiche relative al possesso dei requisiti di ordine generale e
speciale dichiarati in sede di gara, sul portale AVCPass;

DI PROCEDERE alla pubblicità dell’esito della gara in oggetto, mediante pubblicazione
della presente e dei verbali sul sito web dell’Ente ;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 482 del 27-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



DI PROVVEDERE alle comunicazioni via pec ai partecipanti alla procedura ai sensi dell’ ex
art. 76 comma 5, del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii,.

DI RIBADIRE che il Responsabile del procedimento nella persona di Arch. Gabriella Angelici,  e che lo
stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di
interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento.

i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio
online, sul profilo internet del Comune http://www.comune.montaltodellemarche.ap.it., nella
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.
Lgs. 50/2016.

avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR MARCHE entro 30 (trenta) giorni
dalla data della sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis,
del D.lgs. 104/2010.

di dare atto che la spesa è prevista in Bilancio al Cap. 2732/2 Codice di Bilancio
12.09-2.02.01.09.015 Entrata 536/2, da finanziare con i proventi delle concessioni di loculi
e cappelline

che per il lavoro di cui in oggetto, sono stati attribuiti i seguenti codici:  CIG 80662239C9 e
CUP C18C19000030004;

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151,
comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa.

Ex Cap 2732/2 Codice di Bilancio 12.09-2.02.01.09.015 Entrata 536/2

Si esprime : PARERE FAVOREVOLE

          F.to   IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA / AMMINISTRATIVA
                                                      Matricardi Daniel
GA/ga

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 482 del 27-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

http://www.comune.montaltodellemarche.ap.it/


N°58
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   29-01-2020

al     13-02-2020

Dalla Residenza Comunale, lì 29-01-2020

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 29-01-2020

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 482 del 27-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


